
 

1 

 

 

 

 

I.C. “Villa Lina Messina “ 

Via Sila n.29 – 98121 Messina Tel./Fax: 0907384514  

E-mail: meic871006@istruzione.it – meic871006@pec.istruzione.it 

 

Prot.8176 del 12/09/2024 

 
  

 

All’Albo On Line – Amm. Trasparente 

Agli atti della scuola 

Agli atti del fascicolo di cui al D.D. n.109 del 30.04.2024,  

pubblicato nella G.U.R.S. n.21 del 10.05.2024,  

modificato con DD n.139 del 15.05.2024 

e con DD 226 del 29/07/2024  

 

CIG: B2E0522AD1 

 

Contratto d’Appalto di Servizi Tecnici 

Sotto forma di scrittura privata 

Ex.art. 1655 Codice Civile e art.50lett.b) d.lgs.36/23 

per progettazione di fattibilità tecnico-economica 

 

TRA 

 

L'istituto Comprensivo "VILLA LINA RITIRO-BATTISTI FOSCOLO" di Messina cod. fiscale: 

97093380836, rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Concetta D’Amico nata 

a Messina il 14/12/1959 CF: DMCMCN59T54F158D, domiciliata per la sua carica presso il medesimo 

Istituto di seguito COMMITTENTE; 

 

E 

 

il professionista Ing. Carlo Simone, nato a Messina il 16.11.1953, e residente in Messina (ME) in Via 

Pola n.16, Messina - Cod. Fisc. SMNCRL53S16F158I P.I 01300090835 Iscrizione Albo professionale 

degli Ingegneri di Messina al numero 1160, PEO: carsim.ing@gmail.com E PEC: 

carlo.simone@ingpec.eu Contatti Cell: 3332527766, di seguito AFFIDATARIO; 

 

PREMESSO che con il DD 109 del 30/04/2024,modificato da DD 139 del 15/05/24 e con DD 226 del 

29/07/2024, è stato approvato l’“Avviso per la selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e 

servizi a regia per: Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali 

mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche 

sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 

ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno”, di seguito più semplicemente “Avviso”; 

 

mailto:meic871006@istruzione.it
mailto:meic871006@pec.istruzione.it
mailto:carsim.ing@gmail.com
mailto:carlo.simone@ingpec.eu


 

2 

 

CONSIDERATO che per la Istituzione Scolastica, l'importo massimo complessivo ammesso a 

finanziamento, per singolo intervento, è pari ad € 350.000,00 per lavori, forniture e somme a 

disposizione, fatte salve eventuali ulteriori somme necessarie alla realizzazione dell'intervento, che 

saranno poste a carico del Bilancio dell'Ente locale proprietario e/o dell'Istituzione scolastica, a mezzo 

di apposito atto di impegno amministrativo contabile (Delibera dell’organo di amministrazione 

dell’Ente); 

 

CONSIDERATA la delibera n. 3 del 25/06/2024 C.d.I. ex.art. 45 c.2 lett.i) del D.I.129/2018 che 

approva la partecipazione all’avviso per la presentazione di un progetto di cui ai DD 109 del 30_4_2024 

e DD 139 del 15/05/24 - PR FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTA la nomina del RUP prot. 6914 del 04/07/2024 in capo al Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 

Concetta D’Amico, in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare, 

cui sono assegnate le relative funzioni ad esso spettanti ai sensi del combinato disposto di cui alla 

L.241/90, art.5, e all’art.15, D.lgs.36/23; 

RITENUTO non poter individuare il professionista ai sensi del d.lgs 165/01, in quanto le 

amministrazioni scolastiche non sono dotate di “uffici tecnici” deputati alla progettazione di opere se 

non istituiti “ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento relativo all'istruzione tecnica (D.P.R. 15 

marzo 2010, n. 88) e dell'art. 8, comma 7, del Regolamento relativo all'istruzione professionale, (D.P.R. 

15 marzo 2010, n. 87) con compiti di sostenere la migliore organizzazione e funzionalità dei laboratori 

a fini didattici e il loro adeguamento in relazione alle esigenze poste dall'innovazione tecnologica, 

nonché per la sicurezza delle persone e dell'ambiente”; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto art. dall’art.39 comma 4 del D.I. 129/2018 e 

dell’art.11 c.4 bis della L.241/90, in presenza di un interesse qualificato l’Ente Locale è stato interrogato 

circa la partecipazione attiva inerente alla redazione del PFTE ed esecutivo e che lo stesso, ad opera del 

dirigente dell’Ufficio Tecnico con nota prot.n. 0250218 del 25/07/2024 ha manifestato impossibilità 

partecipativa, liberando l’istituzione scolastica ad avvalersi dei soggetti di cui all’art.66 del d.lgs.36/23; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica deve provvedere all’individuazione del 

professionista secondo le procedure del codice degli appalti con invito a più soggetti abilitati, come da 

prescrizione di cui al punto 3.3.7 dell’Avviso, in quanto ai sensi dell’art.56 c.1 lett.m) del d.lgs 36/23 

sono esclusi dall’applicazione del codice appalti gli affidamenti “concernenti i contratti di lavoro”; 

ACCERTATO che le figure professionali per l’affidamento dei servizi devono rientrare nelle tipologie 

di soggetti di cui all’art.66 in possesso dei requisiti minimi stabiliti nella Parte V dell’allegato II.12 

ACCERTATO che il valore dell’affidamento, ai fini della determinazione del criterio di 

aggiudicazione, è inferiore al limite dei 140.000,00 euro e che, a fortiori, ai sensi degli artt. 108 c.2 b), 

del d.lgs. 36/23 nonché nel rispetto degli indirizzi forniti nell’allegato I.13 e Legge 21 aprile 2023, n. 49 

non è obbligatorio la valutazione secondo l’OEPV né tanto meno rappresenta un “servizio ad alta 

intensità di manodopera di cui alla definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica intende candidarsi al progetto di cui ai DD 109 del 30/4/2024, 

DD 139 del 15/05/24 e DD 226 del 29/07/2024 - PR FESR Sicilia 2021-2027  

rientrante nelle Tipologie  



 

3 

 

* •Tipologia a) per palestre e spazi sportivi esterni; 

•Tipologia b) per auditorium; 

•Tipologia c) per attività comuni, biblioteche e laboratori non di indirizzo; 

•Tipologia d) per laboratori di indirizzo; 

•Tipologia e) per sale-mense; 

RITENUTO di dover attingere per le attività di progettazione nei livelli richiesti dall’Avviso, 

ovvero,PFTE, ed eventuale postumo progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento 

in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento 

di cui ai DD 109 del 30_4_2024 e DD 139 del 15/05/24 - PR FESR Sicilia 2021-2027, alle risorse professionali 

tecniche utili previste dall’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.36/23, con affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e mediante 

consultazione su MEPA; 

CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto che viene stipulato, ai sensi dell’art.1325 del 

c.c., e giusta decisione a contrarre n. 7435 del 23/07/2024 sono: 

1) l'accordo delle parti, raggiunto a seguito di richiesta preventivo e stipula contratto su MEPA con 

successivo addendum prestazionale a seguito di accesso al finanziamento; 

2) la causa, ossia la funzione economica che è sottesa nel rapporto sinallagmatico sottoscritto con 

l’eventuale interesse nella modifica per espressa previsione ex art.120 d. lgs 36/23; 

3) l'oggetto, ossia l’elaborazione e la consegna della documentazione richiesta dall’avviso utile per 

una fattiva candidatura (proprietà intellettuale dell’istituzione appaltante, nonché dell’ente locale 

proprietario degli immobili); 

4) la forma, ossia la sottoscrizione di un contratto in forma di scrittura privata, soggetta a 

registrazione in caso d’uso; 

RITENUTO in rispetto ai principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e di tutela 

dell’affidamento, individuare almeno 3 professionisti da invitare a presentare preventivo nonché a 

partecipare alla redazione dell’elaborato utile secondo: 

1) presenza di abilitazione sul MEPA per la categoria utile: Servizi tecnici di architettura, ingegneria, 

pianificazione e paesaggio ai fini della redazione di PFTE – Progetto di Fattibilità Tecnico-

Economica – e di Progetto Esecutivo; 

2)   iscrizione all’elenco operatori economici/fornitori dell’Istituzione scolastica; 

3) individuazione del professionista/società di professionisti in rispetto del principio di rotazione ai    

sensi dell’art. 49 d.lgs 36/23; 

4) possesso dei requisiti professionali indicati nella parte V allegato II.12 del codice appalti nonché 

in possesso di adeguata polizza assicurative per rischi professionali; 

VISTA la trattativa su MEPA n. 4604786 del 29/08/2024, effettuata secondo procedura diretta mediata 

con analisi di plurime richieste di preventivi e con applicazione del criterio dell’offerta al minor prezzo, 



 

4 

 

ai sensi degli artt. 108 c.2 b), del d.lgs. 36/23 in quanto valore dell’appalto inferiore a € 140.000,00, 

nonché nel rispetto degli indirizzi forniti nell’allegato I.13 e Legge 21 aprile 2023, n. 49 

VISTA l’unica offerta economica relativa alla RDO 4604786 del 03/09/2024; 

 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente ai termini richiesti dalla Istituzione 

scolastica/Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dal professionista, Ing. Carlo Simone e precisamente euro 

1.500,00, oltre IVA cpa e altri oneri dovuti per lo studio di fattibilità;  

euro 33.100,00 oltre IVA cpa e altri oneri dovuti per la progettazione esecutiva ,gli ulteriori servizi 

necessari relativi al progetto di cui ai DD 109 del 30_4_2024 e DD 139 del 15/05/24 - PR FESR Sicilia 

2021-2027.   

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari; 

RITENUTO di poter accettare l’offerta e precisamente: 

Per la redazione del PFTE, secondo le prescrizioni contenute nell’avviso, € 1.500,00 oltre oneri 

previdenziali e fiscali se dovuti, con fondi scolastici, aggregato di spesa su progetto A02/00 

Funzionamento Generale e Decoro della Scuola, e successivo rimborso in caso di approvazione di 

proposta, con fondi a valere sul PR FESR Sicilia azione 4.2.1; eventuali ulteriori oneri saranno a carico 

della scuola. 

 

Per la progettazione esecutiva, DL, Coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E. e 

contabilità ed eventuali ulteriori servizi tecnici €. 33.100,00 oltre oneri previdenziali e fiscali se dovuti, 

ad eventuale approvazione di proposta, con fondi a valere sul PR FESR Sicilia azione 4.2.1 

 

“lavori di messa a norma del auditorium/teatro, degli infissi , dell’impianto elettrico, ripristino 

spogliatoi e bagni esistenti, pitturazione, climatizzazione”,PLESSO VILLALINA 

RITENUTO di dover rideterminare il Quadro economico in considerazione del sopra riportato ribasso, 

formulando il seguente Quadro Economico post-gara: 

Art.3.3.3 AVVISO  

 Voce di COSTO - Lavori/Forniture  

A) 1 Lavori (compresi costi manodopera stimati)        191.850,00 €  

 Oneri Sicurezza          24.940,50 €  

 Iva al 22%su A          47.693,91 €  



 

5 

 

         264.484,41 €  

A) 2 Forniture e Servizi relativi          16.000,00 €  

 IVA al 22% su Forniture            3.520,00 €  

           19.520,00 €  

 TOT Lav. Forniture        284.004,41 €  

   

 Incentivi, Spese Tecniche, e generali  

E RUP (8% del 2% di A)1 +A)2 esclusa IVA             3.724,64 €  

B Progett. Fatt. Esecutiva+ DL +C Sic. + CRE 
(max 15% di A) 

         42.600,66 €  

E Supp. RUP (Art.15 c.6)            2.500,00 €  

E Imprevisti (5% di A) 1          11.250,27 €  

E Oneri conf. Discarica            3.000,00 €  

C Spese per pubblicità;            1.420,02 €  

E Altre spese di personale specificare            1.500,00 €  

   

 TOT. Incentivi, Spese Tecniche, e generali          65.995,59 €  

 TOTALE COSTO - QE        350.000,00 €  

 

DETERMINA 

 

VERIFICATI i requisiti di carattere morale, di natura fiscale e sociale del professionista incaricato; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto de quo rispetta l’art.50 lett.b) d.lgs.36/23, e che il presente 

contratto è immediatamente efficace e trova conferma circa la relativa copertura finanziaria; 

 

SENTITO il parere del Direttore SS.GG.AA. 

 

si Stipula e Conviene Quanto Segue 

 

Art. 1 OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente conferisce all'Affidatario, che accetta, l’incarico relativo alle seguenti prestazioni 

professionali e/o servizi relativi a 

 

a) redazione del PFTE, secondo le prescrizioni contenute nell’avviso 

 

con eventuale conferimento mediante addendum di postumo progetto esecutivo, direzione dei lavori, 

contabilità, coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare 

esecuzione, , di cui all’art. 50.co. 1 lettera b) del D.lgs. 36/23 a valere sull’Avviso Pubblico di cui ai DD 

109 del 30_4_2024 e DD 139 del 15/05/24 e DD 226 del 29/07/2024 - PR FESR Sicilia 2021-2027 – 

Priorità 0005 Una Sicilia più inclusiva - Obiettivo Specifico RSO4.2 - Azione 4.2.1, e con applicazione 

della stessa percentuale di ribasso offerta, come da Q.E. post gara sopra riportato, 

 

per “ “lavori di messa a norma del auditorium/teatro, degli infissi , dell’impianto elettrico, ripristino 

spogliatoi e bagni esistenti, pitturazione, climatizzazione”, 

 

 



 

6 

 

 

Art. 2 MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che, ai sensi dell'art. 24 comma 8 del Codice, i corrispettivi 

(compensi e spese ed oneri accessori) per le prestazioni e/o i servizi di cui sopra sono stati determinati 

in base al D.M. 17/06/2016 e così determinati: 

 

    Per la redazione del PFTE, secondo le prescrizioni contenute nell’avviso, € 1.500,00 oltre oneri 

previdenziali e fiscali se dovuti, con fondi scolastici, aggregato di spesa su progetto A02/00 

Funzionamento Generale e Decoro della Scuola, e successivo rimborso in caso di approvazione di 

proposta, con fondi a valere sul PR FESR Sicilia azione 4.2.1; eventuali ulteriori oneri saranno a 

carico della scuola. 

 

     Per la progettazione esecutiva, DL, Coord. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E. 

e contabilità ed eventuali ulteriori servizi tecnici €. 33.100,00 oltre oneri previdenziali e fiscali se 

dovuti, ad eventuale approvazione di proposta, con fondi a valere sul PR FESR Sicilia azione 4.2.1 

per “lavori di messa a norma del auditorium/teatro, degli infissi , dell’impianto elettrico, ripristino 

spogliatoi e bagni esistenti, pitturazione, climatizzazione”,PLESSO VILLALINA 

 

Art. 3 MODALITA' di MODIFICA CONTRATTUALE 
Le parti convengono che solo in caso di approvazione del progetto e ammissione a finanziamento, da 

parte degli uffici Regionali competenti, ed alla necessaria estensione dei servizi professionali per 

progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento in fase di progettazione ed 

esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art.120 del d.lgs. 36/23 tale 

facoltà è riconosciuta al committente, considerato che in fase di gara ha reso chiari ed inequivocabili 

termini, condizioni e modalità di modifica contrattuale prevedendo il riconoscimento della parcella 

sino all’ulteriore importo massimo di € 27.419,57, oltre oneri fiscali e previdenziali, già posto al netto 

del medesimo ribasso dell’ 1 %. 

 

Art. 4. ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

Il Committente si impegna a trasmettere all'Affidatario, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo 

possesso relativamente alle prestazioni oggetto d'incarico, con particolare riguardo allo stato di fatto, 

nonché alla scheda di fattibilità della Relazione Progettuale deliberata giusta seduta del C.d.I. in data 

27/05/2024 

Il Committente s’impegna inoltre a: 

 ottenere i necessari permessi dall’ente locale e/o dalle proprietà private e/o pubbliche 

interessate dalle opere da progettare/realizzare; 

 inoltrare le necessarie richieste per l’ottenimento di pareri o nulla osta sul progetto da parte di 

eventuali Organismi preposti e/o a vario titolo interessati facendosi interamente carico del 

pagamento di tutti i relativi oneri; 

 garantire su richiesta dell'Affidatario e sotto la propria responsabilità, il libero accesso alle 

aree e/o ai fabbricati interessati dalla prestazione, per tutto il corso di espletamento 

dell’incarico medesimo. L’affidatario potrà avvalersi, sotto la propria responsabilità, di 

collaboratori per l’espletamento dei sopralluoghi ritenuto opportuni. 

 La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardato espletamento 

delle attività poste a carico del Committente determineranno la sospensione dei tempi 

contrattuali. 

 

Art. 5. ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO  



 

7 

 

Per le prestazioni di carattere progettuale, l'Affidatario si impegna a introdurre tutte le modifiche 

ritenute necessarie dalle competenti autorità alla quale il progetto sarà sottoposto per l’ottenimento 

dei pareri e/o autorizzazioni previsti dalle normative vigenti, fino alla definitiva conclusione della 

fase progettuale e alla validazione della stessa, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori 

compensi. Gli elaborati progettuali saranno forniti in n. 2 (due) copie cartacee firmate in originale, 

oltre che quelle di competenza di ulteriori eventuali uffici ed una copia elettronica in formato PDF o 

similare (stampabile ma non modificabile).  

In caso di errori od omissioni nella redazione del progetto, il Committente può richiedere 

all'Affidatario di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o 

totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa.  

L'Affidatario è tenuto ad eseguire l’incarico conferito con diligenza professionale ai sensi dell’art. 

1176 c.c. e secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto 

delle indicazioni fornite dal RUP, con l'obbligo specifico di non interferire con il normale 

funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questi 

ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli organi del 

Committente. 

Sono a carico dell'Affidatario gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al RUP per 

l’ottenimento di permessi ed autorizzazioni prescritti dalla normativa vigente o necessari al rilascio 

di nulla osta da parte degli Organi preposti, nonché per partecipare a riunioni collegiali indette dal 

Committente per l’illustrazione del progetto e della sua esecuzione. 

L'Affidatario si impegna inoltre, a comunicare al RUP, ove richiesto, i dati di sua competenza 

necessari alla compilazione delle schede previste dall'Osservatorio dei Contratti Pubblici per la 

raccolta di informazioni sui lavori oggetto del presente atto. 

 

Art. 6. TERMINE ESECUZIONE INCARICO, SOSPENSIONI E PROROGHE 

L'Affidatario, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’art. 2, s’impegna a rispettare le scadenze 

sotto riportate: 

 PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA entro gg 7 dalla 

sottoscrizione del presente atto. 

Si precisa che: 

a) I giorni sono solari consecutivi, decorrenti dalla data di formale comunicazione da parte del 

Committente dell’avvenuta esecutività del contratto o, in caso di urgenza, del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva dell’incarico, comunque fatta salva la trasmissione di tutta la 

documentazione di cui al primo comma dell’art. 4 del presente contratto e degli altri adempimenti 

propedeutici all'avvio delle attività conferite;  

b) le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativi a prestazioni 

che non rientrino nell’oggetto dell’incarico o nella competenza dell'Affidatario (quali eventuali oneri 

per la sistemazione dei sotto-servizi interferenti, acquisizione di pareri ufficiali di Organi preposti, 

Conferenze di servizi, attività professionali fornite dal Committente attraverso tecnici direttamente 

incaricati, verifiche e validazioni progettuali o altro) o a quest’ultimo non imputabili; 

c) è facoltà del professionista incaricato, ai sensi dell’art. 121 del Codice degli Appalti, chiedere 

sospensioni della prestazione qualora circostanze particolari impediscano la regolare esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto; in tal caso il Committente dispone la sospensione della prestazione 

compilando apposito verbale sottoscritto dall'affidatario. Al cessare delle ragioni che hanno imposto 

la sospensione è redatto analogo verbale di ripresa che dovrà riportare il nuovo termine di esecuzione 

del contratto. In relazione a particolari difficoltà o ritardi che dovessero emergere durante lo 

svolgimento dell’incarico, il Committente ha facoltà di concedere motivate proroghe, al fine di 

garantire la qualità e il buon esito dell’incarico stesso; 



 

8 

 

d) nel caso di prestazioni aggiuntive o variazioni, dovranno essere aggiornati i termini di esecuzione 

dell'incarico; 

e) il contratto avrà efficacia solo dalla sottoscrizione e/o dall’avvio all’esecuzione da parte del RUP; 

l’amministrazione si riserva di non avviare detta esecuzione per cause sopravvenute e/o superiori 

condizioni di pubblico interesse. 

 

In caso di ammissione a finanziamento e, quindi, di necessità di redazione di progetto esecutivo ed 

esecuzione dei lavori con conseguente attività di direzione dei lavori, contabilità e redazione del 

certificato di regolare esecuzione, nell’atto aggiuntivo verranno indicati nuovi termini e nuove 

condizioni se necessarie per esigenze del caso. La stipula del contratto aggiuntivo è condizionata, 

pertanto, all’approvazione di tutte le condizioni preventivamente poste da parte del committente ed 

accettate da parte dell’affidatario. 

 

Art. 7. PENALI 

Qualora l'Affidatario non rispetti termini stabiliti, il RUP ne darà formale avviso con nota scritta. 

Entro 4 gg. dal suddetto avviso l'Affidatario potrà presentare nota giustificativa e/o motivazione del 

ritardo. 

Il RUP, qualora ritenga insufficienti le motivazioni presentate nega la proroga dei termini contrattuali 

ed applica la penale di cui al comma successivo. In caso di espletamento delle prestazioni oltre i 

termini stabiliti, maggiorati delle eventuali proroghe concesse, per cause imputabili all'Affidatario, 

verrà applicata una penale dell’intero importo del finanziamento, questo poiché la mancanza del 

rispetto di tale data o l’assenza di adeguato studio di fattibilità non permetterebbe a questa 

amministrazione scolastica di accedere alla preziosissima opportunità di adeguare tali ambienti 

scolastici e di beneficiare del finanziamento il cui ammontare prima indicato è a totale carico del PO 

FESR Sicilia sull’O.T.10 con gravissima perdita di chance; considerata l’altissima probabilità di 

ammissione a contributo la cui domanda non è soggetta a valutazione di merito bensì al rispetto dei 

criteri di ammissibilità della spesa. 

 

Art. 8. MODALITA' DI PAGAMENTO 

I pagamenti avverranno entro 30 gg. dall'emissione della fattura relativa ai corrispettivi professionali 

e degli oneri ad essi relativi. L’emissione della fattura dovrà seguire a seguito di espressa 

autorizzazione da parte del RUP/Dirigente, notificata a mezzo PEC all’affidatario, che avrà certificato 

la corretta esecuzione del servizio. 

 

Art. 9. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO UNILATERALE DEL 

COMMITTENTE 

E’ facoltà del Committente risolvere il contratto quando l'Affidatario sia renda responsabile di ritardi 

pregiudizievoli per il buon esito dell’opera, contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui 

al presente contratto o ad istruzioni legittimamente impartite dal RUP, e/o comunque ponga in essere 

un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore. In tale ultimo caso 

compete all'Affidatario il corrispettivo quantificato all’art.7 

Il Committente, ai sensi dell’art.123 del Codice, può unilateralmente recedere dal contratto versando 

all'Affidatario il corrispettivo per le attività svolte quantificate forfettariamente in proporzione al 

tempo contrattuale trascorso fino alla data di comunicazione del recesso ed in relazione alla specifica 

fase di appartenenza delle prestazioni eseguite sino a detta data , oltre ad un indennizzo concordato 

tra le parti in misura forfettaria comunque non inferiore al10% del corrispettivo dovuto per le attività 

residue. 



 

9 

 

La rescissione e la risoluzione di cui ai commi precedenti avviene con formale comunicazione scritta 

indicante la motivazione, purché con almeno trenta giorni di preavviso; per ogni altra circostanza 

trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione dei contratti. 

 

Art. 10. OBBLIGHI TRACCIABILITA' 

Il conto dedicato intestato è identificato con  

Numero conto corrente: 1381 

Istituto di Credito: Credem 

Agenzia: MESSINA – Via Cannizzaro Tommaso, 64 98122 Messina 

IBAN: IT39U0303216500010000251381 

in occasione di ogni pagamento all'Affidatario e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, 

da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Qualora l'Affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo art. 3 della medesima legge. 

 

Art. 11. PRIVACY 

L'Affidatario si impegna a mantenere la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle informazioni e sui 

documenti dei quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti 

dall'attività svolta nell'ambito del presente incarico, in ottemperanza a quanto disposto dal D.lgs. 

196/2003 e s.m.i. nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal Committente. 

L'Affidatario ed il Committente si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi al presente 

contratto saranno trattati anche in forma elettronica, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, ai 

sensi del codice della privacy di cui al D.Lgs 196/2003 e s.m.i., si autorizzano reciprocamente il 

trattamento dei dati personali per la formazione di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di 

tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle proprie strutture organizzative. 

 

Art. 12. PROPRIETA' DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del relativo 

corrispettivo all'Affidatario, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, 

a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi 

che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza 

che dall'Affidatario possa essere sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in 

alcun modo attribuite all'Affidatario medesimo. 

L'Affidatario si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità professionale 

e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della legge 633/41. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato da o per il 

Professionista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione 

del nominativo e dei dati dell'Affidatario stesso. 

La proprietà intellettuale è riservata all'Affidatario a norma di Legge ed il Committente autorizza sin 

d’ora la pubblicazione del progetto e di quanto realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili 

ed espressamente indicati dal Committente. 

 

Art. 13. CLAUSOLE FINALI 

Il presente contratto produce effetti rispettivamente: per l’Affidatario dalla data della sua 

sottoscrizione; per il Committente dopo che sia intervenuta l’esecutività dell’atto formale di 

approvazione ai sensi delle norme vigenti. 

Per quanto non espressamente indicato nel presente contratto si fa riferimento alle norme vigenti in 

materia. 



 

10 

 

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le 

eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte richiedente. 

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di 

trasmissione di dati e/o elaborati in formato digitale (file), la parte trasmittente non si assume alcuna 

responsabilità nei confronti di un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e 

neutralizzazione è completamente a cura della parte ricevente. 

 

L’affidatario: Ing. Carlo Simone 

firma 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Concetta D’Amico 

 

(firma in digitale) 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto, disposto ed espressamente accettato tra le parti ed 

immediatamente esecutiva degli artt.1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13 

  

 

L’affidatario: Ing. Carlo Simone 

firma 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Concetta D’Amico 

(firma in digitale) 
 


